
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Правления Российского Союза строителей 

Тема: «О предложениях по сохранению кадрового состава строительной 

отрасли и совершенствованию работы с ним в новых условиях развития 

страны». 

 

17.09.2020                                                                                             г. Москва 

 

Заслушав и обсудив доклады ректора Новосибирского Государственного 

архитектурно-строительного университета (Сибстрин) Сколубовича Ю.Л., 

председателя комиссии по вопросам профессионального образования и кадрового 

потенциала в сфере строительства Общественного совета при Минстрое России 

Басина Е.В., доктора технических наук, профессора (НИУ Московский 

государственный строительный университет), вице-президента, члена Правления 

РСС Волкова А.А. и сообщения участников заседания, 

Правление ОТМЕЧАЕТ СЛЕДУЮЩЕЕ: 

Реализация национального проекта «Жилье и городская среда» 

предусматривает интенсивное развитие строительной отрасли и, безусловно, 

потребует увеличения количества специалистов отрасли в ближайшие 3-4 года. На 

сегодняшний день дефицит отраслевых инженерных кадров: экономистов, 

руководителей и других специалистов с профильным строительным образованием 

на сегодняшний день уже превышает 100 тысяч человек. Выросла доля работников 

пенсионного возраста. Одновременно снижается доля персонала экономически 

активной возрастной категории до 40 лет. Увеличился отток кадров, а количество 

вакантных мест при этом превышает 10%. 

Одной из ключевых проблем в системе среднего профессионального и 

высшего образования Российской Федерации является разрыв между 

требованиями к результатам обучения, сформированными при реализации 

основных профессиональных образовательных программ, и фактическими 

потребностями отрасли. В настоящее время подготовка специалистов по 

направлениям «Техника и технологии строительства» ведут 129 образовательных 

организаций высшего образования и 58 филиалов, обучающих 146330 чел., из 

которых 56,4% учатся за счёт бюджета. 

В системе среднего профессионального образования в 994 образовательных 

организациях обучается 203261 чел., из них –85,7% за счет бюджета. 

В настоящее время образовательным организациям, реализующим 

отраслевые основные профессиональные образовательные программы, вместе с 

объективной необходимостью сохранения собственного академического и 

кадрового потенциала в области основных отраслевых компетенций, значительно 

утраченного в конце прошлого века, предстоит обеспечить его качественное 



2 
 

развитие в современном понимании профессиональной ответственности отрасли 

на всех этапах жизненного цикла объектов капитального строительства.   

Одним из главных приоритетов развития строительной отрасли сегодня 

является объективная необходимость непрерывного и качественного повышения 

квалификации всех специалистов, работающих в отрасли, совершенствование 

института объективного подтверждения их профессиональных компетенций. 

Следует отметить недостаточную вовлеченность в работу студенческих 

строительных отрядов, обусловленную низкой заинтересованностью 

руководителей строительных организаций в их труде и нерешенностью ряда  

вопросов организационно-правового характера. 

Формирование квалифицированного кадрового ресурса строительной 

отрасли является одним из главных условий реализации всех стратегических 

направлений развития Российской Федерации.  

Стратегической целью развития системы отраслевого образования является 

обеспечение актуальных и перспективных потребностей строительного комплекса 

в квалифицированных кадрах, системное планирование и равномерное развитие 

кадрового потенциала на основе формирования навыков и компетенций, 

отвечающих современным мировым вызовам. 

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих основных 

задач:  

 формирование центра ответственности по мониторингу рынка труда, 

анализу, перспективному планированию и развитию кадрового потенциала 

строительной отрасли в количественном, качественном, квалификационном и 

территориальном аспектах на базе Минстроя России, Минобрнауки России и 

Международной общественной организации содействия строительному 

образованию (АСВ); 

 создание национального отраслевого информационного ресурса (реестра) 

профессиональных кадров, обеспечивающего полноту и достоверность 

информации об образовании, основных и дополнительных профессиональных 

компетенциях, квалификации, опыте работы, академической и иной 

профессиональной активности специалистов, упорядочивающего оценку их 

квалификации, наем и мониторинг миграции на национальном, региональном и 

корпоративном уровне; 

 предусмотреть широкое взаимовыгодное участие организаций реального 

сектора экономики в развитии учебных учреждений, их производственных и 

учебных баз, инфраструктуры, поддержки преподавательского состава и лучших 

студентов, увеличении количества мест для обучения на бюджетной основе в 



3 
 

региональных высших учебных заведениях с целью недопущения оттока молодёжи 

в столичные ВУЗ;   

 создание действующей организационной модели сетевых форм 

реализации отраслевых основных профессиональных образовательных программ, 

объединяющей академический и кадровый потенциал конкурентоспособных 

образовательных организаций, на основе применения современных электронных 

образовательных ресурсов и технологий, онлайн-курсов; 

 развитие системы профессиональных квалификаций в строительной 

отрасли с целью создания современной инфраструктуры отраслевой системы 

квалификаций, обеспечивающей жизненный цикл квалификаций, необходимых 

для развития строительной отрасли. 

Правление ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению и поддержать предложения ректора Новосибирского 

Государственного архитектурно-строительного университета (Сибстрин) 

Сколубовича Ю.Л., председателя комиссии по вопросам профессионального 

образования и кадрового потенциала в сфере строительства Общественного совета 

при Минстрое России Басина Е.В., доктора технических наук, профессора (НИУ 

Московский государственный строительный университет), вице-президента, члена 

Правления РСС Волкова А.А., руководителей отраслевых министерств субъектов 

Российской Федерации. 

2. Поддержать решение о создании на основе Международной 

общественной организации содействия строительному образованию (АСВ) 

Регионально-отраслевого Консорциума архитектурно-строительных вузов России 

(РОК АСВ) без образования юридического лица. 

3. Просить Министерство строительства и ЖКХ Российской Федерации 

согласно существующему порядку: 

- внести предложение о дополнении в Постановление Правительства № 806 от 

07.07.2017 о включении в состав раздела проектной документации перечня 

мероприятий по привлечению студенческих строительных отрядов затрат на 

питание участников данных отрядов с внесением изменений в «Методику 

определения стоимости строительной продукции на территории Российской 

Федерации»; 

- дополнить «Порядок определения и обоснования стоимости прочих работ и 

затрат» учётом затрат на обеспечение участников студенческих строительных 

отрядов средствами индивидуальной защиты, медицинского обеспечения и 

страхования жизни и здоровья от несчастных случаев. 



4 
 

4. Материалы заседания Правления РСС направить в Министерство 

строительства и ЖКХ РФ, Министерство промышленности и торговли РФ, РСПП, 

региональные Союзы строителей, НОСТРОЙ, НОПРИЗ. 

5. Принять в члены Российского Союза строителей: 

- САО РЕСО «ГАРАНТИЯ»; 

- ООО «Мурманстрой»; 

- ООО «СК РУС ГЕО»; 

- ООО «Компания «Форсайт»; 

- Союз региональных производителей резиновых покрытий; 

- ООО «СМУ№3 САТУРН-Р»;  

- ООО «Вальхалла»; 

- ООО «Мэрри Лейн Групп». 

6. Исключить из Российского Союза строителей: 

-ООО «АСАП-Консалтинг» - в связи с ликвидацией предприятия; 

- ООО «Либена Агро Строй» - по причине нарушения уставной дисциплины 

в части, касающейся уплаты членских взносов; 

- Фонд «Экономика и управление» - на основании заявления; 

- ООО «АДАМАНТ» - по причине нарушения уставной дисциплины в части, 

касающейся уплаты членских взносов; 

-ООО «Актюбинск» - на основании заявления; 

-ООО «АНСО ГРУПП» - по причине нарушения уставной дисциплины в 

части, касающейся уплаты членских взносов; 

- АО «КОНАР» - по причине нарушения уставной дисциплины в части, 

касающейся уплаты членских взносов; 

7. Правление выражает благодарность председателю комитета 

Государственной Думы РФ по региональной политике и проблемам Севера и 

Дальнего Востока Харитонову Николаю Михайловичу, заместителю Министра 

строительства и ЖКХ РФ Волкову Дмитрию Анатольевичу, директору 

Департамента металлургии и материалов Министерства промышленности и 

торговли РФ Серватинскому Павлу Владимовичу за участие в заседании. 

8. Дирекции РСС разместить данное Постановление на сайте РСС. 

 

 

 

Президент Российского Союза строителей: 

 

В.А.Яковлев 

 

 


